
RENCANA STRATEGIS  

PENELITIAN DAN  

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

 

(Renstra) 

2023-2028 

 
 

 
 
 

PUSAT PENELITIAN DAN PENGABDIAN 

KEPADA MASYARAKAT (P3M) 

SEKOLAH TINGGI ILMU SYARI’AH AL-HILAL  

SIGLI-2023 



ii 

RENCANA STRATEGIS (RENSTRA) 

PENELITIAN DAN  

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

TAHUN 2023-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUSAT PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT (P3M) 

SEKOLAH TINGGI ILMU SYARI’AH  

AL-HILAL  

SIGLI-2023 



iii 

LEMBAR PENGESAHAN 

PENETAPAN RENCANA STRATEGIS PENELITIAN DAN 

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT TAHUN 2023-2028 

PUSAT PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT (P3M) STIS AL-HILAL SIGLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disiapkan Oleh 

Ketua Tim Renstra 

 

 

 
 

 
 

 

Dr. Firdaus Syah, MA 

 

 

 

 

 

Diperiksa Oleh 

Ketua 1 Bidang Akademik 

 

 

 
 

 

 

Mariana, M.Si 

 

 

 

 

 

Disahkan oleh 

Ketua STIS Al-Hilal Sigli 

 

 

 

 

 

 

Dr. Nyak Mustakim, M.Pd 

  

 



iv 

JADWAL PERUMUSAN RENSTRA 

No. 

Penangungjawab Tanggal 

Proses Nama 
Tanda 

Tangan 
 

1 Perumusan 
 

Dr. Firdaus Syah, MA 
 10 Februari 2023 

2 Pemeriksaan 
 

Mariana, M.Si 
 25 Februari 2023 

3 Pesetujuan 
 
Dr. Nyak Mustakim, M.Pd 

 10 Maret 2023 

4 Penetapan Dr. Nyak Mustakim, M.Pd  15 Maret 2023 

 

 

 

 

 

 

 



v 

 

SEKOLAH TINGGI ILMU SYARIAH AL HILAL 

SIGLI 

Jalan Lingkar Keunire Pidie-Aceh  

Telp. (0653) 22758-23467 

 

Surat Keputusan Ketua 

Sekolah Tinggi Ilmu Syariah Al – Hilal Sigli 

Nomor 33/STIS-AH/III/2023 

Tentang 

Rencana dan Strategis Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

Menimbang :  

1. bahwa Tridharma Perguruan Tinggi menjadi kewajiban utama dosen 

dalam menjalankan tugas dan kewajibannya, dipandang perlu 

melakukan penelitian demi meningkatkan mutu Perguruan Tinggi; 

2. bahwa untuk kelancaran kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat di 

lingkungan Sekolah Tinggi Ilmu Syari’ah dipandang perlu menetapkan 

kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat oleh Sekolah Tinggi Ilmu 

Syari’ah Al – Hilal Sigli. 

Mengingat :  

1. Undang-Undang 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

2. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi No. 16 

Tahun 2018 tentang Pedoman Tata Cara Penyusunan Statuta Perguruan 

Tinggi Swasta 

3. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia No. 

3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi 

4. Panduan Penilaian Kinerja Pengabdian kepada Masyarakat di Perguruan 

Tinggi Tahun 2018 

5. Peraturan Menteri Agama No. 4 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Agama No. 55 Tahun 2014 tentang Penelitian dan 

Pengabdian kepada Masyarakat pada Perguruan Tinggi Keagamaan 

6. Undang-Undang No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional 

7. Undang-Undang No. 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen 

8. Undang-Undang No. 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

9. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Republik 

Indonesia No. 62 Tahun 2016 tentang Sistem Penjaminan Mutu 

Pendidikan Tinggi 



vi 

10. Sistem Penjaminan Mutu Internal STIS Al-Hilal Sigli 

11. Surat Keputusan Ketua No. 111/STIS-AH/2019 tentang Penelitian dan 

Pengabdian STIS Al-Hilal Sigli 

12. Renstra Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Nomor 101/STIS-AH/2019 

13. Panduan Penelitian dan Pengabdian STIS Al-Hilal Sigli No. 33/STIS-

AH/III/2023 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  

1. Keputusan Ketua Sekolah Tinggi Ilmu Syari’ah Al-Hilal Sigli 

tentang pelaksanaan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat dan/atau publikasi hasil penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat pada Sekolah Tinggi Ilmu Syari’ah Al-

Hilal Sigli. 

2. Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkannya, dan dapat 

ditinjau kembali apabila terdapat kekeliruan atau dipandang perlu 

untuk dilakukan penyesuaian dengan perkembangan kebutuhan 

sebagaimana mestinya. 

 

 Ditetapkan di  : S I G L I 

Pada tanggal   : 15 Maret 2023 

 Ketua,  

 

 

 

Dr. Nyak Mustakim, M.Pd 

 

 

 

 

 

 

 

 



vii 

KATA SAMBUTAN 

 

Assalamu’alaikum warahmatullahi wabarakatuh, 

Alhamdulillah, segala puji dan syukur kita panjatkan ke hadirat Allah SWT 

yang telah melimpahkan rahmat dan hidayah-Nya kepada kita semua. Shalawat dan 

salam semoga senantiasa tercurahkan kepada junjungan kita Nabi Muhammad SAW, 

keluarga, sahabat, dan para pengikutnya hingga akhir zaman. 

Dengan penuh rasa syukur, kami mempersembahkan Rencana Strategis 

(Renstra) Penelitian dan Pengabdian Masyarakat STIS Al-Hilal Sigli periode 2019-

2024. Dokumen ini merupakan wujud komitmen kami untuk terus meningkatkan 

kualitas penelitian dan pengabdian kepada masyarakat yang berkelanjutan, relevan, 

dan memberikan dampak nyata bagi pembangunan masyarakat. 

Penyusunan Renstra ini didasarkan pada visi STIS Al-Hilal Sigli untuk 

menjadi pusat penelitian dan pengabdian masyarakat yang unggul dalam bidang ilmu 

syariah. Kami menyadari bahwa penelitian dan pengabdian merupakan dua pilar 

penting dalam menciptakan institusi pendidikan yang tidak hanya fokus pada 

pengembangan ilmu pengetahuan, tetapi juga berperan aktif dalam memberikan solusi 

terhadap permasalahan yang dihadapi oleh masyarakat. 

Renstra ini mencakup berbagai program dan kegiatan strategis yang dirancang 

untuk meningkatkan kapasitas dosen dan mahasiswa dalam melakukan penelitian dan 

pengabdian. Kami berharap melalui pelatihan, fasilitasi, dan kolaborasi dengan 

berbagai pihak, STIS Al-Hilal Sigli dapat menghasilkan penelitian yang berkualitas 

dan program pengabdian yang inovatif serta berkelanjutan. 

Kami juga mengucapkan terima kasih kepada seluruh tim penyusun Renstra, 

dosen, mahasiswa, serta mitra kerja sama yang telah berkontribusi dalam penyusunan 

dokumen ini. Semoga dengan adanya Renstra ini, STIS Al-Hilal Sigli dapat terus 

maju dan memberikan kontribusi yang signifikan bagi masyarakat. 

Akhir kata, semoga Allah SWT senantiasa memberikan kemudahan dan 

keberkahan dalam setiap langkah kita. Amin. 

Wassalamu’alaikum warahmatullahi wabarakatuh. 

Sigli, 15 Maret 2023 

Ketua STIS Al-Hilal Sigli 

 

 

Dr. Nyak Mustakim, M.Pd  



viii 

 KATA PENGANTAR 

 

Assalamu’alaikum warahmatullahi wabarakatuh, 

Alhamdulillah, segala puji syukur kami panjatkan ke hadirat Allah 

SWT atas limpahan rahmat dan karunia-Nya sehingga Rencana Strategis 

(Renstra) Penelitian dan Pengabdian Masyarakat STIS Al-Hilal Sigli periode 

2019-2024 dapat disusun dan diterbitkan dengan baik. Shalawat serta salam 

semoga senantiasa tercurah kepada junjungan kita Nabi Muhammad SAW, 

keluarga, sahabat, serta para pengikutnya hingga akhir zaman. 

Renstra ini disusun sebagai panduan dalam melaksanakan kegiatan 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat yang menjadi salah satu tugas 

pokok dan fungsi STIS Al-Hilal Sigli. Kami menyadari pentingnya 

perencanaan strategis yang matang untuk mencapai visi dan misi institusi 

dalam rangka meningkatkan kualitas dan relevansi penelitian serta 

pengabdian yang dilakukan. 

Dokumen ini memuat visi, misi, tujuan, serta program dan kegiatan 

strategis yang akan dilaksanakan selama periode lima tahun ke depan. Fokus 

utama dari Renstra ini adalah peningkatan kapasitas dosen dan mahasiswa 

dalam penelitian dan pengabdian, peningkatan jumlah dan kualitas publikasi 

ilmiah, serta pengembangan program pengabdian yang berbasis pada 

kebutuhan masyarakat. 

Kami berharap, melalui pelaksanaan Renstra ini, STIS Al-Hilal Sigli 

dapat menjadi lembaga yang unggul dalam bidang penelitian dan pengabdian 

masyarakat, serta memberikan kontribusi yang signifikan bagi pembangunan 

dan kesejahteraan masyarakat. 

Ucapan terima kasih kami sampaikan kepada semua pihak yang telah 

berpartisipasi dalam penyusunan Renstra ini. Semoga kerja keras dan 

dedikasi kita semua mendapatkan ridha dan keberkahan dari Allah SWT. 

Akhir kata, semoga Allah SWT senantiasa memberikan petunjuk dan 

kekuatan kepada kita semua dalam mengemban amanah ini. Amin. 

Wassalamu’alaikum warahmatullahi wabarakatuh. 

 

Ketua Pusat Penelitian dan Pengabdian kepada 

Masyarakat (P3M) 

 

Dr. Firdaus Syah, MA 

 



ix 

DAFTAR ISI  
Halaman  

KATA SAMBUTAN .................................................................................... vii 

KATA PENGANTAR .................................................................................. viii 

DAFTAR ISI ................................................................................................ viii 

BAB I PENDAHULUAN ..................................................................... 1 

1.1 Dasar Pemikiran ................................................................. 1 

1.2 Latar Belakang .................................................................... 2 

1.3 Tujuan ................................................................................. 3 

1.4 Sasaran ................................................................................ 3 

1.5 Program Strategis ............................................................... 3 

1.5.1 Penelitian ................................................................... 3 

1.5.2 Pengabdian kepada Masyarakat ................................ 4 

1.6 Indikator Pencapaian .......................................................... 4 

1.7 Tahapan Pelaksanaan .......................................................... 4 

BAB II LANDASAN PENGEMBANGAN ........................................... 6 

2.1 Visi...................................................................................... 6 

2.2 Misi ..................................................................................... 6 

2.3 Tujuan ................................................................................. 6 

2.4 Sasaran ................................................................................ 7 

2.5 Analisis Kondisi Saat Ini .................................................... 8 

2.6 Capaian ............................................................................... 9 

BAB III GARIS BESAR RENCANA STRATEGIError! Bookmark not defined. 

3.1 Tujuan dan Sasaran PelaksanaanError! Bookmark not defined. 

3.1.1 Tujuan ......................Error! Bookmark not defined. 

3.1.2 Sasaran Pelaksanaan.Error! Bookmark not defined. 

3.2  Strategi dan Kebijakan Unit Kerja.................................... 11 

BAB IV SASARAN, PROGRAM STRATEGIS, DAN INDIKATOR 

KINERJA ................................................................................. 10 

4.1  Sasaran dan Program Strategis ......................................... 10 

4.2 Program Strategis .............................................................. 10 

4.3  Indikator Kinerja ............................................................... 11 

BAB VI PENUTUP ............................................................................... 12 

 

 

 

 



1 

BAB I  

PENDAHULUAN 

1.1 Dasar Pemikiran 

Seiring dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi, 

norma-norma dalam kehidupan pun mengalami perubahan mengikuti 

pembaharuan yang terjadi. Isu-isu dalam berbagai aspek masyarakat tumbuh 

pesat dan memberikan dampak terhadap terbentuknya problema dan budaya 

baru. Kebutuhan akan penyesuaian (adaptation) dan penyelesaian masalah 

(problem solving) menjadi isu utama yang akan mengarahkan pada solusi-

solusi opsional. Kehadiran pemikiran-pemikiran inovatif dan efektif dari 

para ahli merupakan kontribusi penting dalam penyelesaian masalah. 

Akademisi, peneliti, dan pihak-pihak yang terlibat dalam bidang tertentu 

dapat menyumbangkan ide-ide melalui hasil riset mereka. Signifikansinya 

akan merekonstruksi yang terbengkalai, merevisi yang belum sempurna, dan 

mengembangkan yang telah terkonsep dengan baik. 

Sebagaimana yang telah disebutkan di atas, hal tersebut dilaksanakan 

oleh pihak-pihak yang ahli dalam bidang masing-masing, khususnya 

pendidik perguruan tinggi yang sekaligus peneliti. Dalam Pasal 1 Undang-

Undang No. 14 Tahun 2005 tercantum bahwa, “Dosen adalah pendidik 

profesional dan ilmuwan dengan tugas utama mentransformasikan, 

mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, dan 

seni melalui pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat.” 

Berdasarkan keterangan tersebut, kegiatan Tri Dharma baik Penelitian 

maupun Pengabdian adalah bagian terpenting untuk mewujudkan kemajuan 

dalam dunia pendidikan tinggi dan juga lingkungan masyarakat. 

Sesuai dengan visi Sekolah Tinggi Ilmu Syari’ah Al-Hilal Sigli, 

pengabdian masyarakat merupakan salah satu unsur utama yang 

memantapkan eksistensi STIS Al-Hilal. Investigasi-investigasi maupun 



2 

penemuan-penemuan dalam bidang hukum perlu terus ditingkatkan untuk 

membuktikan bahwa STIS Al-Hilal Sigli unggul dan memiliki kredibilitas 

yang telah teruji. STIS juga dapat memberikan pelayanan berupa transfer 

ilmu kepada masyarakat agar dapat dipergunakan dalam mengelola 

kehidupan sehari-hari. Kegiatan ini dilakukan melalui pelaksanaan PKM. 

Sekolah Tinggi Ilmu Syari’ah Al-Hilal Sigli saat ini mengelola tiga 

program studi, yaitu Hukum Ekonomi Syari’ah, Hukum Keluarga Islam, dan 

Hukum Pidana Islam. Keseluruhan program studi tersebut telah 

mendapatkan Akreditasi dengan peringkat masing-masing; Hukum Ekonomi 

Syari’ah mendapatkan B, Hukum Keluarga Islam memperoleh C, dan 

Hukum Pidana Islam mendapatkan C. 

Untuk meningkatkan predikat program studi menjadi lebih baik lagi 

tentunya melibatkan riset dan PKM yang signifikan bagi lingkungan STIS, 

lulusannya, dan juga masyarakat sekitar. Usaha menuju puncak tersebut akan 

terus dilaksanakan guna mewujudkan visi dan misi STIS Al-Hilal Sigli. 

 

1.2 Latar Belakang 

Rencana Strategis Pengabdian merupakan strategi yang ditempuh 

dalam rangka mengembangkan Penelitian dan Pengabdian kepada 

Masyarakat (PKM) di STIS Al-Hilal Sigli. Dalam hal ini, STIS Al-Hilal 

Sigli merumuskan tujuan, sasaran, program strategis, serta indikator 

pencapaian pengabdian dalam jangka waktu lima tahun ke depan (2020-

2025). Rencana strategis pengabdian ini merupakan pedoman yang berisi 

rumusan tentang perencanaan dan cara mewujudkan target yang telah 

ditentukan dalam bidang penelitian. Sesuai dengan perkembangan zaman, 

maka penelitian pun perlu dikelola dengan lebih efektif. Oleh karena itu, 

dalam rencana strategis PKM berikut ini akan dijabarkan lebih lanjut. 



3 

1.3 Tujuan 

1. Meningkatkan kualitas dan kuantitas penelitian yang dilakukan oleh 

dosen dan mahasiswa. 

2. Memfasilitasi publikasi hasil penelitian di jurnal nasional dan 

internasional. 

3. Meningkatkan partisipasi dosen dan mahasiswa dalam program 

pengabdian kepada masyarakat. 

4. Mengembangkan jaringan kerjasama dengan lembaga penelitian dan 

organisasi masyarakat. 

1.4 Sasaran 

1. Peningkatan kompetensi dosen dan mahasiswa dalam melakukan 

penelitian. 

2. Penyusunan dan pelaksanaan program pengabdian kepada 

masyarakat yang sesuai dengan kebutuhan masyarakat. 

3. Peningkatan jumlah publikasi ilmiah di jurnal terakreditasi dan 

bereputasi. 

4. Peningkatan jumlah kerjasama dengan lembaga eksternal dalam 

pelaksanaan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 

 

1.5 Program Strategis  

1.5.1 Penelitian 

1. Pengembangan Kapasitas Peneliti: 

 Mengadakan pelatihan metodologi penelitian. 

 Menyelenggarakan workshop penulisan artikel ilmiah. 

 

2. Fasilitasi Penelitian: 

 Memberikan bantuan dana penelitian. 

 Menyediakan fasilitas laboratorium dan perpustakaan. 



4 

3. Publikasi dan Diseminasi: 

 Menyelenggarakan seminar nasional dan internasional. 

 Menerbitkan jurnal ilmiah STIS Al-Hilal Sigli. 

 

1.5.2 Pengabdian kepada Masyarakat 

1. Pengembangan Program Pengabdian: 

 Mengidentifikasi kebutuhan masyarakat. 

 Menyusun program pengabdian berbasis kebutuhan. 

2. Pelaksanaan Pengabdian: 

 Mengadakan program pendidikan dan pelatihan bagi 

masyarakat. 

 Melaksanakan program kesehatan dan lingkungan. 

3. Evaluasi dan Pelaporan: 

 Melakukan monitoring dan evaluasi program pengabdian. 

 Menyusun laporan tahunan kegiatan pengabdian. 

 

1.6 Indikator Pencapaian 

1. Jumlah penelitian yang dipublikasikan. 

2. Jumlah program pengabdian yang dilaksanakan. 

3. Tingkat partisipasi dosen dan mahasiswa dalam penelitian dan 

pengabdian. 

4. Dampak program pengabdian terhadap masyarakat. 

 

1.7 Tahapan Pelaksanaan 

1. Tahap I (2023-2024): 

o Penataan kelembagaan P3M. 

o Peningkatan kapasitas dosen dan mahasiswa dalam penelitian 

dan pengabdian. 

2. Tahap II (2025-2026): 



5 

o Peningkatan jumlah dan kualitas penelitian. 

o Pelaksanaan program pengabdian berbasis hasil penelitian. 

3. Tahap III (2027-2028): 

o Publikasi hasil penelitian di jurnal internasional. 

o Pengembangan model pengabdian masyarakat yang inovatif 

dan berkelanjutan. 

Dengan rencana strategis ini, STIS Al-Hilal Sigli berkomitmen untuk terus 

meningkatkan kualitas penelitian dan pengabdian masyarakat, serta memberikan 

kontribusi nyata bagi pembangunan masyarakat dan pengembangan ilmu 

pengetahuan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

BAB II 

LANDASAN PENGEMBANGAN  

 

2.1 Visi  

 

Menghasilkan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (PKM) yang 

berkualitas dan bernilai bagi masyarakat 2035 

2.2 Misi  

1. Melaksanakan penyuluhan tentang Hukum Ekonomi Syari’ah, 

Hukum Keluarga Islam, dan Hukum Pidana Islam untuk 

meningkatkan pemahaman masyarakat terhadap aspek-aspek hukum 

dalam kehidupan sehari-hari. 

2. Meningkatkan rasa solidaritas dan tenggang rasa dalam masyarakat 

dengan mempromosikan nilai-nilai saling tolong menolong dalam 

mencapai cita-cita Bangsa dan Negara, sehingga tercipta masyarakat 

yang harmonis dan berdaya saing. 

3. Mensosialisasikan akhlak dan karakter yang sesuai dengan tujuan 

agama dan negara, dengan tujuan membentuk masyarakat yang 

berintegritas, bermoral, dan beretika dalam kehidupan sehari-hari. 

2.3 Tujuan  

Tujuan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (PKM) STIS Al-Hilal 

adalah: 

1. Menjamin pengembangan PKM unggulan yang spesifik berdasarkan 

keunggulan komparatif dan kompetitif, sehingga dapat 

meningkatkan daya saing dan reputasi institusi di tingkat nasional 

maupun internasional. 



7 

2. Mencapai dan meningkatkan mutu sesuai target dan relevansi hasil 

PKM bagi masyarakat Aceh khususnya, dan Indonesia umumnya, 

sehingga hasil penelitian dan pengabdian dapat memberikan 

manfaat yang nyata dan berkelanjutan. 

3. Meningkatkan diseminasi hasil PKM dan perlindungan Hak 

Kekayaan Intelektual (HKI) secara nasional dan internasional, untuk 

memastikan bahwa hasil penelitian dan inovasi yang dihasilkan 

mendapatkan pengakuan dan perlindungan yang layak. 

2.4 Sasaran 

1. Meningkatkan Jumlah Publikasi Ilmiah: Menggalakkan penelitian 

yang berfokus pada pengembangan pengetahuan dan inovasi untuk 

meningkatkan jumlah publikasi ilmiah sebesar 10% per tahun. 

2. Meningkatkan Jumlah Hak Atas Kekayaan Intelektual (HKI): 

Mendorong penghasilan inovasi yang dapat diakui melalui HKI, 

dengan target minimal 1 judul HKI baru per tahun. 

3. Pengembangan Model/Prototype/Desain/Karya Seni/Rekayasa 

Sosial: Aktif mendorong pengabdian kepada masyarakat yang 

menghasilkan model, prototype, desain, karya seni, atau rekayasa 

sosial setiap tahunnya. 

4. Meningkatkan Partisipasi Dosen dalam Pengabdian: Menyediakan 

insentif dan dukungan untuk meningkatkan partisipasi dosen dalam 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat, dengan target peningkatan 

10% setiap tahunnya. 

 

 

 



8 

2.5 Analisis Kondisi Saat Ini 

Kelebihan (Strengths): 

 STIS Al-Hilal merupakan satu-satunya kampus berbasis hukum 

Islam di Kabupaten Pidie, yang memungkinkan untuk 

mengadakan PKM terkait hukum agama. 

 Beberapa PKM yang telah dilaksanakan telah memberikan 

kontribusi signifikan, baik di lingkungan kampus maupun 

masyarakat sekitar. 

Kelemahan (Weaknesses): 

 Minimnya kesadaran dari pihak dosen untuk melaksanakan PKM, 

meskipun hal ini merupakan salah satu tugas dari Tri Dharma 

perguruan tinggi. 

 Kompetensi dosen dalam pelaksanaan PKM masih perlu 

pembinaan dan pembekalan lebih lanjut. 

Peluang (Opportunities): 

 Potensi untuk menyumbangkan hasil PKM dalam bidang-bidang 

seperti Ekonomi Islam, Hukum Keluarga Islam, dan Hukum 

Pidana Islam, yang dapat membantu mengatasi masalah 

kehidupan sehari-hari. 

Ancaman (Threats): 

 Kehandalan dosen dalam menyajikan informasi dan pengetahuan 

kepada masyarakat perlu terus ditingkatkan agar dapat 

diimplementasikan secara efektif. 

 Tantangan adaptasi terhadap kemajuan teknologi dan sistem 

kualifikasi publikasi ke tingkat nasional dan internasional. 

 



9 

2.6 Capaian 

Secara umum, anggaran untuk PKM didukung oleh Yayasan PTI Al-

Hilal Sigli. Saat ini, PKM dari tiga program studi yang berada di bawah 

STIS Al-Hilal masih dalam fase awal perkembangan. Meskipun demikian, 

beberapa PKM telah berhasil memberikan kontribusi positif dalam 

masyarakat meskipun masih dalam skala terbatas. 

Dengan memahami kondisi dan capaian ini, STIS Al-Hilal dapat 

merancang strategi yang lebih efektif untuk meningkatkan pelaksanaan PKM 

serta kontribusinya terhadap masyarakat dan pengembangan ilmu 

pengetahuan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

BAB IV 

SASARAN, PROGRAM STRATEGIS, DAN INDIKATOR KINERJA 

4.1  Sasaran dan Program Strategis 

Adapun sasaran yang yang ditargetkan untuk dicapai adalah 

meningkatkan pengabdian kepada masyarakat yang berkualitas dan dapat 

memberikan kontribusi dalam lingkungan masyarakat. Secara aktual 

pengabdian akan menitikberatkan pada pemberian layanan pengetahuan 

kepada masyarakat agar dapat menyelesaikan masalah-masalah yang kerap 

terjadi seperti sistem kerjasama sama (mutualism), penyelesaian sengketa 

dan fenomena-fenomena lainnya yang berkaitan dengan hukum.  

4.2 Program Strategis 

Program strategis dilaksanakan oleh institusi yang diturunkan dalam 

sub program kemudian menjadi landasan bagi setiap lembaga atau unit kerja 

untuk dikembangkan dalam kegiatan-kegiatan penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat. Berikut adalah beberapa program strategis: 

1. Mengningkatkan pengelolaan penelitian dengan menggunakan sistem 

informasi. 

2. Mendorong dosen untuk melaksanakan penelitian dan PKM 

3. Memberikan penguatan pelaksanaan penelitian, metodologi 

penelitian dan pembekalan untuk dapat menulis dan mepublikasikan 

karya ilmiah hasil penelitian dan PKM. 

4. Mendorong dosen untuk melakukan publikasi di tingkat Nasional 

maupun internasional. 

5. Memberikan reward bagi dosen yang berhasil mempublikasikan hasil 

penelitian maupun PKM ke jurnal tingkat nasional maupun 

internasional. 

 



11 

4.3  Indikator Kinerja 

 Indikator Kinerja Utama (Indikator Output) 

Indikator Kinerja Utama bagi Lembaga Penelitian dan pengabdian 

masyarakat STIS Al-Hilal Sigli, adalah meningkatkan kuantitas dan kualitas 

penelitian dan pengabdian masyarakat di STIS Al-Hilal Sigli per tahun. 

Selain itu juga memfasilitasi proses diseminasi hasil pengabdian 

dilingkungan internal STIS. 

 Indikator Kinerja Tambahan/pendukung (proxy indicators): 

Indikator kinerja tambahan/pendukung yang ditetapkan adalah STIS dan 

lembaga penelitian dan pengabdian kepada masyarakat mengupayakan agar 

hasil pengabdian dapat dipublikasikan pada jurnal-jurnal nasional maupun 

internasional yang terindeks scopus. 

 



12 

BAB VI  

PENUTUP 
 

Komitmen untuk meningkatkan kualitas dan dampak dari kegiatan 

penelitian dan pengabdian. Selama periode ini, STIS Al-Hilal Sigli telah 

berupaya keras untuk: 

1. Mengembangkan dan mengelola kegiatan penelitian dengan lebih 

efisien melalui penerapan sistem informasi yang memadai. 

2. Mendorong partisipasi aktif dosen dalam kegiatan penelitian dan 

pengabdian kepada masyarakat, serta memberikan pembinaan dalam 

metodologi penelitian. 

3. Memfasilitasi diseminasi hasil penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat di lingkungan internal STIS Al-Hilal Sigli. 

4. Mendorong publikasi hasil penelitian dan pengabdian di jurnal-jurnal 

nasional dan internasional, sebagai bentuk kontribusi terhadap 

pengetahuan dan pemecahan masalah di bidang hukum dan sosial. 

5. Memberikan penghargaan kepada dosen yang berhasil dalam 

mempublikasikan karya ilmiah hasil penelitian dan PKM. 

Dengan komitmen ini, STIS Al-Hilal Sigli berharap dapat terus 

meningkatkan relevansi dan kontribusi terhadap masyarakat serta terus 

menjadi pusat keunggulan dalam bidang pengabdian dan penelitian hukum 

Islam di Kabupaten Pidie dan beyond. 

 

 

 

 

 


